

Täysistunto

Tiistai 9.11.2021 klo 14.00—16.57

9. Hallituksen esitys eduskunnalle laiksi valtakunnallisista opinto- ja tutkintorekistereistä annetun lain muuttamisesta ja siihen liittyviksi laeiksi

Hallituksen esitys HE 192/2021 vp

Lähetekeskustelu

Puhemies Anu Vehviläinen: Lähetekeskustelua varten esitellään päiväjärjestyksen 9. asia. Puhemiesneuvosto ehdottaa, että asia lähetetään sivistysvaliokuntaan.

Lähetekeskusteluun varataan enintään 30 minuuttia. Asian käsittelyssä noudatetaan aikataulutettujen asioiden osalta sovittuja menettelytapoja. — Keskustelu, ministeri Andersson, olkaa hyvä.

Keskustelu

15.36 **Opetusministeri Li Andersson** (esittelypuheenvuoro): Arvoisa puhemies! Valtakunnallisista opinto- ja tutkintorekistereistä annettu laki sisältää säännöksen oppijanumerosta ja oppijanumerorekisteristä. Oppijanumero on yksilöllinen tunniste, joka ei sisällä henkilötunnuksesta poiketen henkilöön liittyviä muita tietoja eikä sitä voi hyödyntää muussa tarkoituksessa kuin henkilön yksilöinnissä opetushallinnossa. Oppijanumeron myöntäjänä toimii Opetushallitus. Oppijanumero on mahdollista antaa voimassa olevan sääntelyn mukaan silloin, kun jostain henkilöstä tallennetaan tietoja valtakunnallisista opinto- ja tutkintorekisteristä annetun lain mukaiseen rekisteriin tai tietovarantoon.

Tämän hallituksen esityksen tavoitteena on mahdollistaa oppijanumeron käyttö opetushallinnossa henkilöä yksilöivänä yleistunnisteena. Tämän vuoksi ehdotetaan, että oppijanumeroa koskevaa sääntelyä muutettaisiin siten, että Opetushallitus voisi antaa oppijanumeron myös muuta säädettyä käyttötarkoitusta kuin tietojen tallentamista varten. Esityksessä ehdotetaan, että oppijanumeroa voitaisiin käyttää henkilön yksilöintiin toteutettaessa varhaiskasvatukseen, opetukseen ja koulutukseen liittyviä lakisääteisiä tehtäviä sekä Opetushallituksesta annetussa laissa tarkoitettuja tehtäviä. Muutos mahdollistaisi oppijanumeron antamisen oppilaiden ja opiskelijoiden lisäksi myös muille opetushallinnossa toimiville henkilöille ja mahdollistaisi siten sen käytön henkilöä yksilöivänä tunnisteena koko opetushallinnossa. Ehdotettu muutos parantaisi tietosuojaa, kun henkilön yksilöiminen ei edellyttäisi henkilötunnuksen käyttöä.

Oppijanumerorekisteriin ehdotetaan säädettävän rekisterinpitäjälle mahdollisuus tallentaa henkilön yksilöintitietojen lisäksi henkilön yhteystiedot rekisterinpitäjän lakisääteisen ilmoittamisvelvollisuuden toteuttamisen turvaamiseksi.

Esityksessä ehdotetaan säädettävän myös Helsingin eurooppalaiselle koululle velvoite tallentaa oppilaan ja opiskelijan opinnoista valtakunnalliseen opetuksen ja koulutuksen tietovarantoon perusopetusta ja lukiokoulutusta vastaavat tiedot.

Pöytäkirjan asiakohta PTK 130/2021 vp

Lisäksi esityksessä ehdotetaan, että valtakunnallisista opinto- ja tutkintorekistereistä annettuun lakiin tehtäisiin teknisluonteisia täsmennyksiä. Laista poistettaisiin tietojen sähköistä luovuttamistapaa koskeva sääntely, josta on säädetty julkisen hallinnon tiedonhallinnasta annetussa laissa, ja vastaavasti ehdotetaan säädettävän perusopetuslain, ammatillisesta koulutuksesta annetun lain ja lukiolain sähköistä luovuttamistapaa koskevien säännösten kumoamisesta.

Lait on tarkoitettu tulemaan voimaan tammikuun ensimmäisenä päivänä 2022.

Keskustelu päättyi.

Asia lähetettiin sivistysvaliokuntaan.